Drejtoreshë e Përgjithshme – Agjencia Kombëtare e Kontrollit të Cannabis-it
Znj. Anila Alliu është juriste e nivelit të lartë dhe drejtuesе publike me ekspertizë të konsoliduar në ndërtimin e autoriteteve rregullatore, qeverisjen institucionale dhe menaxhimin e proceseve komplekse shtetërore, me përvojë të shtrirë në administratën publike, institucionet kushtetuese dhe misione ndërkombëtare të nivelit të lartë.
Që prej dhjetorit 2025, ajo ushtron funksionin e Drejtoreshës së Përgjithshme të Agjencisë Kombëtare të Kontrollit të Cannabis-it, ku është përgjegjëse për projektimin, konsolidimin dhe funksionalizimin e arkitekturës rregullatore dhe mbikëqyrëse të sektorit të cannabis-it mjekësor në Shqipëri. Në këtë rol, ajo drejton hartimin dhe zbatimin e kuadrit nënligjor, zhvillimin e sistemeve të licencimit, inspektimit dhe monitorimit, si dhe mekanizmat e menaxhimit të riskut rregullator dhe të garantimit të përputhshmërisë, duke siguruar siguri juridike, transparencë, gjurmueshmëri dhe integritet institucional në përputhje me standardet evropiane dhe praktikat më të mira ndërkombëtare.
Profili i saj profesional është i lidhur ngushtë me reforma me ndjeshmëri të lartë për sundimin e ligjit. Për periudhën 2017–2023, Znj. Alliu ka shërbyer pranë Operacionit Ndërkombëtar të Monitorimit (IMO/ONM), një mision i udhëhequr nga Bashkimi Evropian dhe partnerët euro-atlantikë, në kuadër të procesit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Shqipëri. Në këtë funksion, ajo ka kontribuar drejtpërdrejt në analizën e përputhshmërisë ligjore, vlerësimin e pasurive dhe integritetit profesional, si dhe në asistimin teknik të vëzhguesve ndërkombëtarë dhe institucioneve të rivlerësimit në një nga proceset më kritike institucionale në vend.
Në vijim të karrierës së saj, ajo ka mbajtur pozicione kyçe këshillimore dhe drejtuese, përfshirë rolin e Këshilltares së Ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (2023–2024), me fokus në politikat rregullatore sektoriale dhe përafrimin me acquis communautaire, si dhe rolin e Këshilltares së Presidentit të Gjykatës Kushtetuese të Shqipërisë (2024), ku ka koordinuar marrëdhëniet ndërkombëtare dhe përfaqësimin institucional në Konferencën e Gjykatave Kushtetuese të Evropës (CECC).

